<sup>2416</sup> Ebd., C.2, q.5, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 466).

<sup>2417</sup> Ebd., c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 466).

<sup>2418</sup> Ebd., C.2, q.7, c.24 (ed. Friedberg, Bd. I, 488).

<sup>2419</sup> Ebd.

b. Item, prohibentur infames. Unde B. Gregorius de examinatione testium dicit, *Causa II*, quaest. 1, ubi dicit: «Quod si vilissimi testes sunt exhibiti contra episcopum, nullius sunt momenti».

Quales autem vel cuius opinionis ad testimonium admittendi sunt, plurimae leges ostendunt. Unde lex canonizata *Digestorum* dicit: «Si testes omnes eiusdem honestatis et existimationis sint, sequenda sunt omnia testimonia, *Causa IV*, quaest. 3. Item in eodem: «In testibus fides, dignitas, mores, gravitas consideranda est».

[640] c. Item, prohibentur minores aetate. Dicit *Canon*, *Causa IV*, quaest. 3: «Ad testimonium infra annum quartumdecimum aetatis suae constituti non admittantur». Item, in eodem: In criminali causa is «accusator citare non debet, qui publico crimine reus erit aut qui minor viginti annis erit». In eadem autem quaestione dicitur: «Testes ad testimonium admittendos non esse censemus, qui nec ad accusationem admitti iussi sunt».

d. Item, prohibentur mulieres, ut *Causa XXXIII*, quaest. 5, auctoritas Ambrosii ex libro *Quaestionum Veteris et Novi Testamenti*: «Mulierem constat esse subiectam viri sui dominio et nullam auctoritatem habet, nec docere potest nec testis esse nec fidem dare nec iudicare». Item, decretum Fabiani Papae, *Causa XV*, quaest. 3: «Mulieres nec sacerdotes accusare nec in eos testificari valent».

e. Item, prohibentur servi. Unde *Causa IV*, quaest. 3, lex canonizata: «Liberi testes ad causas postulantur alienas». Item: «Idonei non videntur esse testes, quibus imperari potest ut testes fiant». Cum ergo servis possit imperari ut testes fiant, non possunt esse testes idonei.

b. Es ist den Verrufenen verboten. Daher sagt der selige Gregor über die Prüfung der Zeugen, *Causa* II, Quaestio 1: „Wenn höchst leichtfertige Zeugen gegen einen Bischof aufgewendet worden sind, sind sie bedeutungslos.“<sup>2420</sup>

Was für Personen aber oder mit welcher Ansicht sie zur Zeugenaussage zugelassen werden müssen, zeigen sehr viele Gesetze auf. Daher sagt das kanonische Gesetz der *Digesten*: „Wenn alle Zeugen von derselben Ehrbarkeit und Hochschätzung sind, muss man allen Zeugnissen Folge leisten“<sup>2421</sup>, *Causa* IV, Quaestio 3. Und ebendort: „Bei den Zeugen sind Glaubwürdigkeit, Würde, Charakter und sittlicher Ernst zu betrachten.“<sup>2422</sup>